
DECRETO N. 1466 DEL 04/12/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ATS  DELLA  VAL  PADANA  -  RINNOVO  CONVENZIONE  PER 
EROGAZIONE  DI  VISITE  MEDICHE,  PRESTAZIONI  DI  LABORATORIO  ANALISI  E 
ACCERTAMENTI  STRUMENTALI  RIENTRANTI  NEL  PIANO  DI  SORVEGLIANZA 
SANITARIA - PERIODO 01/01/2026-31/12/2028



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 1059 del 18/10/2025 l’ASST di  
Mantova ha approvato la convenzione con l’ATS della Val Padana per l’espletamento di 
prestazioni  sanitarie  in  materia  di  Sorveglianza Medica in  favore  dei  propri  dipendenti  
nonché le prestazioni di laboratorio analisi e accertamenti strumentali conseguenti;

DATO ATTO che, in previsione della prossima scadenza stabilita nel 31/12/2025,  l’ATS 
della Val Padana ha richiesto il rinnovo della collaborazione per il triennio 2026-2028 (cfr. 
nota prot. 62656 del 28/10/2025);

CONSIDERATO che l’Azienda è in  grado di  erogare  le  suddette  prestazioni  mediante 
proprio personale specialista e in possesso delle abilitazioni necessarie;

DATO ATTO che:
•l’attività di consulenza di cui al presente atto è regolata dagli articoli 88 e successivi  

del C.C.N.L. Area Sanità sottoscritto il 23/01/2024 e non è in contrasto con le finalità 
e compiti del Servizio Sanitario Nazionale poiché viene finalizzata all’erogazione di 
prestazioni specialistiche;

•il  Professionista  individuato,  regolarmente  autorizzato  allo  svolgimento  della  libera 
professione  intramuraria,  effettuerà  gli  accessi  per  riunioni  o  sopralluoghi  o 
erogherà le prestazioni al di fuori dell’orario di servizio e si impegna a soddisfare in 
via prioritaria le attività istituzionali presso la Struttura di afferenza;

RITENUTO  di  procedere  al  rinnovo  della  convenzione  con  ATS  Val  Padana  per 
l’erogazione  di  prestazioni  di  Medicina  del  Lavoro,  tramite  un  proprio  Professionista 
specialista  nella  medesima disciplina,  in  possesso  dei  titoli  e  dei  requisiti  previsti  dal 
comma 1 lettera a) e comma 3 dell’art.  38 D.Lgs. 81/2008, non incompatibile ai  sensi 
dell’art.  39 comma 3 dello stesso,  per svolgere l’attività di  “medico competente”  come 
previsto dal citato Decreto e tramite il personale afferente all’équipe Laboratorio analisi, 
regolarmente  autorizzato  allo  svolgimento  della  libera  professione  intramuraria,  alle 
condizioni di seguito riportate:

• decorrenza convenzione: 01/01/2026;

• scadenza convenzione: 31/12/2028, salvo non intervengano disposizioni normative 

che regolamentino diversamente l’attività in parola;
• attività prevista:

- erogazione  delle  prestazioni  di  Medico  Competente  obbligatorie,  in 
esecuzione degli artt. 25, 29, 35, 39, 40, 41, 45 del D.Lgs. 81/2008 e smi in favore  
dei dipendenti di ATS Val Padana;
- erogazione di prestazioni di laboratorio e strumentali;

• corrispettivo:



- visita di sorveglianza sanitaria: visiotest, audit C, verifica stato vaccinale e 
audiometria: € 95,00/cad.;
- esami  di  laboratorio:  tariffa  indicata dal  Nomenclatore Tariffario Regionale 
vigente nel tempo;
- sopralluogo degli ambienti di lavoro: € 100,00;
- partecipazione a riunione periodica: € 50,00;
L’attività verrà remunerata, ai sensi delle disposizioni vigenti, per i punti 1 e 2 come 
attività libero professionale aziendale in convenzione precisando che per il punto1 
l’importo sarà decurtato dell’importo per l’esame audiometrico oppure dell’importo 
per visiotest determinati dal nomenclatore tariffario vigente nel tempo; per i punti 3 
e 4 al Professionista che effettuerà l’attività spetterà un compenso pari al 95% delle 
tariffe  indicate  previo  lo  scorporo  degli  oneri  riflessi  mentre  all’Azienda  verrà 
riservata una percentuale pari al 5 % delle tariffe indicate

VISTO il testo di convenzione allegato al presente provvedimento;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da AVANZI ANDREA Direttore della Struttura ACCOGLIENZA - CUP - LIBERA 
PROFESSIONE, e da AVANZI ANDREA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di rinnovare la convenzione con ATS Val Padana per l’erogazione di prestazioni di 
Medicina del Lavoro, tramite un proprio Professionista specialista nella medesima 
disciplina,  in possesso dei  titoli  e dei  requisiti  previsti  dal  comma 1 lettera a)  e  
comma 3 dell’art. 38 D.Lgs. 81/2008, non incompatibile ai sensi dell’art. 39 comma 
3 dello  stesso,  per  svolgere  l’attività  di  “medico  competente”  come previsto  dal 
citato Decreto, alle condizioni di seguito riportate:
➢      decorrenza convenzione: 01/01/2026;

➢      scadenza convenzione: 31/12/2028, salvo non intervengano disposizioni 

normative che regolamentino diversamente l’attività in parola;



➢ attività prevista:

- erogazione delle prestazioni di Medico Competente obbligatorie, in esecuzione 
degli  artt.  25, 29, 35, 39,  40,  41, 45 del D.Lgs. 81/2008 e smi in favore dei 
dipendenti di ATS Val Padana;
- erogazione di prestazioni di laboratorio e strumentali;
corrispettivo:
- visita di sorveglianza sanitaria, visiotest, audit C, verifica stato vaccinale e 
audiometria: € 95,00/cad.;
-  esami  di  laboratorio:  tariffa  indicata dal  Nomenclatore  Tariffario  Regionale 
vigente nel tempo;
- sopralluogo degli ambienti di lavoro: € 100,00;
- partecipazione a riunione periodica: € 50,00;

L’attività verrà remunerata, ai sensi delle disposizioni vigenti, per i punti 1 e 2 come 
attività libero professionale aziendale in convenzione precisando che per il punto1 
l’importo sarà decurtato dell’importo per l’esame audiometrico oppure dell’importo 
per visiotest erogati in regime di solvenza e determinati dal nomenclatore tariffario 
vigente nel tempo; per i punti 3 e 4 al Professionista che effettuerà l’attività spetterà 
un compenso pari al 95% delle tariffe indicate previo lo scorporo degli oneri riflessi 
mentre all’Azienda verrà riservata una percentuale pari al 5 % delle tariffe indicate;

2. di dare atto che le tariffe per le prestazioni erogate in regime di libera professione 
sono remunerative di tutti i costi compresi gli accantonamenti per i fondi previsti dal  
regolamento aziendale della Libera Professione;

3. di gestire sui conti economici:
-  65153006 dei Bilanci 2026-2027-2028 gli introiti derivanti dall’attività erogata in 
regime di libera professione aziendale in convenzione,
-  65151016 dei  Bilanci  2026-2027-2028  gli  introiti  derivanti  dall’erogazione 
dell’attività per sopralluogo degli ambienti di lavoro e per partecipazione a riunione 
periodica;
-   65151011 dei Bilanci 2026 2027 2028 gli introiti derivanti da prestazioni erogate  
in regime di solvenza;

4. di contabilizzare sui conti:
-  80354030 dei Bilanci 2026-2027-2028 la quota spettante al personale esercente 
attività erogata in regime di libera professione aziendale in convenzione;
-  80354055 dei Bilanci 2026-2027-2028 la quota spettante al personale esercente 
attività  per  sopralluogo degli  ambienti  di  lavoro  e  per  partecipazione a  riunione 
periodica;



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


